3. Postis furoris. ] Sic emendavit Eusebius Stephanus, & recte, nec dubitator Manetius, quin ita legendum sit, vulg. recte.

4. Falso timoris. ] Ex antiquo libro & ex historia sic legie Virsus,

quod etiam Lambinus ex longe optimo m̄. suspicatus est, in quo erat falsi meritis; vulg. falsi rumoris.

5. Cognovi, cum Brundisi ipsem. ] Tria postrema vocabula, quæ prius ex Tornaziano restituerat Lambinus, à Bolio in Decurato & Crucellino, quævis abscenti à vulgaris, noluit in sua editione defuderat.

6. Inde à Brundisiorum honestissimis ornatiss. ] Nonnullis, legit ex veteribus libris Faenris. Gaius conjiciebat, honestissimis s. c. ornatiss, id est, senatus consulto.

7. Quibus id ipsum non licet. ] Junius ex missi Palat. legit, quibus id ipsum se inimicis esse oī.

8. Et plausus me usque ad Capitolium celebravit: in foroque & in ipso Capitolio. ] Alia est vulgi dilinctorum & plausus me usque ad Capit. celebravit. In foro & in ipso Capitolio.

9. Præter Mellalam & Afranum. ] Hæc est Victoria restitutio, coijs in antiquiori erat Afranum; unde, ut etiam ex historia conjectetur legendum Afranum, antea legebatur Geranum.

10. Cum emendat. ] Bolus lectionem Decūt. at vulgatæ præterit, hoc est pro eius excludendum curavit continue.

11. Renato rectando. ] Vulg. nomine in se extendendo.

12. Habui concionem: omnes magistratus. ] Quam, ex missi addit Virsus: habui concionem quænam omnes magistratus.

Pompejo postulantē negarunt, ille legatos quindecim cūm postularet, me principem nominavit; & ad omnia me alterum sī fore dixit. legem Consules conscriperunt, qua Pompejo per quinquennium omnis potestas rei frumentarii totū orbe terrarum daretur: i alteram Messius, qui omnis pecunia dat potestatē, & adjungit classē & exercitū, & magis imperium in provinciis, quā sit eorum, qui eas obtineant. illa nostra lex Consularis nunc modesta videtur, hac Messii non ferenda. Pompejus illam velle se dicit, familiares hanc Consulares, duce Favonio, frenunt; nos tamen, & ego magis, quod de domo nostra nihil adhuc Pontifices respondeant, qui si sustulerint religionem, aream præclaram habebimus; superficiem Consules ex s. c. astimabunt; si aliter, demolentur; suo nomine locabunt; rem totam astimabunt. Ita sunt res nostræ, ut in secundi, fluxa, ut in adversis, bona. In re familiaris valde sumus, ut scis, perturbati. præterea sunt quædam domestica, que litteris non committit. Quintum fratrem, insigni pietate, virtute, si de præditum, sic amo, ut debeo. Te exspecto & ovo, ut matures venire; eoque animo venias, ut me tuo consilio egere non sinas, alterius via quodam iniuriam ordinum. jam quidam, qui nos & absenteis defederunt, incipiunt prætentibus occulte irasci; aperte invidere, vehementer te requirimus.

## CICERO ATTICO, S.

**S**i fortioriū sibi à me, quā ceteris, litteræ reddundūt; peto à te, 3 ut id non modo negligenter mē, sed ne occupationi quidem tribuas: quæ etiū summa est, tamen nulla esse potest tenta, ut interrumpat iter amori nostri & officii mei. nam ut veni Romam, iterum nunc sum certior factus, esse, cui darem litteras. itaque has alteras dedi, prioribus tibi declaravi, adventus noster qualis fuisset, & quis esset status, atque omnes res nostræ quemadmodum essent, ut in secundi, fluxa, ut in adversis, bona. Post illas duas litteras, secuta est summa contentio de domo. diximus apud Pontifices pridie KAL. Octobres, aetas res est accurate à nobis: 5 & si unquam in dicendo fecimus aliquid, aut etiam si unquam alias fuiimus, tum profectio & dolor & magnitudo vim quandam nobis dicendi dedit. 7 itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest: quam tibi, etiam si non desideras, tamen mittam cito. Cūm pontifices decesserint ita, **S**I NEQVE PLEBIS SCITV, QVI SE DEDICASSE DICERET, NOMINATIM EI RVI PRAEFECTVS ESSET, NEQVE POPVL VSSV, AVT PLEBIS SCITV ID FACERE IVSSVS ESSET; VIDERT, POSSE SINE RELIGIONE 9 RAM PARTEM AREAE MI RESTITV; mihi facta statim est gratulatio, 10 nemo enim dubitabat, quin dominus nobis esset adjudicata. tum subito ille in concionem ascendit, quam Appius ei dedit, nuntiat 11 inani populo,

Pontifices secundum se decrevisse; me autem vi conati in possessionem venire, hortatus, ut se, & Appium sequantes, & suam Libertatem ut defendant. hic cūm etiam illi infirmi partim admirarentur, partim irriderent homini amensiani; ego statueram illuc non accedere, nisi cūm Consulēs s. c. porticum Catuli restituendam locassent. KAL. Octob. habetur Senatus frequens, adhibentur omnes Pontifices, qui erant Senatorēs: à quibus Marcellinus, qui erat cupidissimus mei, sententiam primus agitatus, quævit, quid essent in decernendo secuti, tum et M. Lucullus de omnium collegarum sententia respondit, religionis iudicēs Pontifices fuissent, legis Senatum: se, & collegas suos de religione statuissent, in sensu de lege statutarios, quique horum, loco sententiam rogatus, multa secundum causam nostram disputavit, cūm ad Clodiu ventum est, apud diem confiserit: neque ei finis est factus: sed tamen, cūm horas tris ferē dixisset, odio & strepitu Senatus coactus est aliquando perorare, cūm fieret s. c. in sententia Marcellini; omnibus præter unum assentientibus, 33 Serranus intercessit, de intercessione statim ambo Consules referre cœperunt, cūm sententia gravissima dicerentur; Senatus placere, mihi domum restitui: porticum Catuli locari, auctoritatē ordinis ab omnibus magistratibus defendi: 14 si quæ vis esset facta, Senatum existimatorem, ejus opera factum esse, qui s. c. intercessisset; Serranus pertinuit; & Cornicinus ad suam veterem fabulam rediit: abjecta toga, se ad generi pedes abjectit. ille noctem sibi postulavit: non concedebant, remiscebant enim KAL. Jan. 15 vix tamen sibi de mea voluntate concessum est, post die s. c. factum est id, quod ad te misi. deinde Consules porticum Catuli restituendam locarunt: illam porticum redemptores statim sunt demoliti libertissimi omnibus, nobis superficiem & dium Consules de consiliis sententia astimarunt & s. vices; cetera valde illiberanter; Tusculanam villam quingentis millibus; Formianum h-s decentis quinquaginta millibus: quæ astimatio non modo vehementer ab optimo quoque, sed etiam à plebe reprehenditur, dices, quid igitur cause fuit? dicunt illi quidem, pudorem meum; quod neque negarim, neque vehementius postularim. sed non est id, nam hoc quidem etiam profuisse, verum idem, mi T. Pomponi, idem in qua illi, quos ne tu quidem ignoras, qui mihi primas incidenter, nolunt eandem renasceri: sed, ut spero, iam renascuntur. tu modo ad nos veni: quod vereor ne tardius interventu Varonis tui nostrique facias. Quoniam acta quæ sint, habes: de reliqua nostra cogitatione cognosc. Ego me à Pompejo legari ita sum passus, ut nulla te impediatur, 16 quod ne, si vellem, mihi esset integrum, aut, si comitis Censorum proximi Consules haberent, petere posse, aut votivam legationem sumissem 17 prope omnium fanorum, lucorum. sic enim

1. Alteram Messius. ] Vulgo Messinius. scribit autem ex numis Vrsinus, Messinius, notatque in quibusdam mſl. libri pro Messinius, legi hic Messiaka, & paulo post, haec non ferenda, sive nominis Messinius. Vf. fini lectio[n]em confirmant Manutius & Lambin. quorum hic restatur codex Memmianus habere, Messiada iste.

2. Absentia. ] Vulg. absentia.

3. Ut id non modo negligenter. ] Victorius alteram negationem addidit, hoc exemplo, ut id non modo non negligenter mes, quo pacto legitur in plerisque libris excusis: sed Bosius assertit ab omnibus suis antiquis absesse alterum, non.

4. Post illas duas distinxerit. ] In vulgata deest vox hæc linearis.

5. Si unquam. ] Vulgata unquam.

6. Dolor & magnitudo. ] Vulgo dolere magnitudo. Galilimus divinabat dolor & rei magnitudo.

7. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest. ] Restitutio hæc Victorio debetur: in cuius mſl. lxx. pnum exar. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest: idem etiam legi in Tornæf. assertit Lamb. cui hæc mendacio probatur. pnum legebatur. Itaque oratio juventuti nostræ deberi non potest. ]

8. NEQVE PLEBIS SCITV. ] Bosius ex Decurto & Tornæiano

repository, neque plebie scitum in quæ deditasse diceret; & mox, aut plebie scitum id facere sicut esse. vulg. PLEBIS CITO.

9. EAM partem areæ m̄ restituit. ] Sic in mſl. legi adnotat Vrfinus, ut fortasse ei videatur legendum, M. T. restituit.

10. Nemone dubitabat. ] Sic legi. Manut. vulg. dubitas.

11. Inam populi. ] Perspicue sic legebatur in Decurto, vulgatam autem lectio[n]em, iam populi, quæ etiam existat in Tornæiano, viciose altera Bosius.

12. M. Lucullus. ] M. deest in vulg.

13. Serranus. ] Serranus unicor. r. scribendum censet Vrfinus, licet inquit, in veteribus numis Ar[istote]lis gentis inveniatur, Serranus.

14. Si quæ vis esset facta. ] Iunius ex duobus mſl. Palatin. si quævis vulg. si quævis.

15. Vix tamen sibi. ] Sibi, delet Fa[ustus].

16. Quod ne si reken. ] Liber Tornæf. quid nisi reken: Scidz, quod ne si reken: quæ lectio[n]em sequitur Bosius. vulg. quin, si reken.

17. Prope omnium fanorum, lucorum. ] Sic legi debet ut est in Decurto, & Cœsulino, & vox, sarcina, si dem auctoribus delenda. Victorius restatur legi in mſl. prope omnium fanorum lectrum, in impressis autem codicibus prope omnium fanorum, & sarcina lectrum.

I. Nostra

enim i nostre rationes postulabant. sed volui meam postularem esse vel petendi, vel invenire aestate excundi: & interea me esse in oculis civium, de me optime meritorum, non alienum putavi. Ac forensium quidem retum hac nostra consilia sunt: domesticarum autem valde impedita. Domus xđificatur. scis, quo sumptu, quo molestia & relata. Formianum, quod ego nec relinquere possum, nec videre. Tusculanum proscripti: suburbano non facile carco. amicorum benignitas exhausta est in ea re, quo nihil habuit prius dedecus: quod sensisti tu absens, praesentes, quorum studii ego, & copias, si esset per meos defensores licet, facile essent omnia confectus: quo in genere nunc vehementer laboratur. Cetera, quo me sollicitant, p̄suasione regi sunt, amamus à fratre, & à filio. te expectamus.

## CICERO ATTICO. S.

**H**AVERE tecum scio, & cum scire, quid hic agatur, & tum me à me scire; non quo certiora sint ea, qua in oculis omnium geruntur, si à me scribantur, quam cum ab aliis aut scribuntur tibi, aut nuntiantur; verum ut per spicias ex meis litteris, 8 quo animo ea feram, qua geruntur: & qui sit hoc tempore aut mentis mea lensus, aut omnino viri status. Armatis hominibus ante diem tertium NOV. Novemb. expulsi sunt fabri de area nostra, disturbata porticus Caruli, quæ ex s. c. Consul locatio reficeretur. & ad tētum pñne pñvererat. Quinti fratris domus primò fracta conjecta lapidum ex area nostra, deinde inflammata iussu Clodii, in pñstante urbe, conjectis ignibus, magna querela & gemitu, non dicam bonorum omnium, qui, nescio, an ulli sint, sed plane hominum omnium illi 9 vehemens ruere: 10 post hunc fuorem nihil nisi caedem inimicorum cogitare; vicatim ambit, servis aperte spei libertatis ostendere, etenim antea, cum 11 judicium nolebat, habebat ille quidem difficilem, 12 manifestamque causam, sed tamen causam: id poterat infiniti; poterat in alios derivare; poterat etiam aliquid iure factum defendere. post has ruinas, incendia, rapinas, desertus à sū, vix jam de:imum designatorem, vix Gellium retinet: servorum consilii utitur; videt, si omnes, quos

vult, palam occiderit, nihil suam causam difficultorem, quam adhuc sit, in iudicio futuram, itaque ante diem tertium Idus Novemb. 13 cum sacra via decenderem, infecutus est me cum suis. clamor, lapides, fustes, gladii, hæc improvisa omnia, discessimus in vestibulum 14 Tetti Damionis, qui erant mecum, facile operas adiu prohibuerunt. ipse occidi potuit. sed ego dura curari inclpio: chirurgia radet, ille omnium vocibus cum se non adjudicium, sed ad supplicium præsens 15 trudi videret, omnes Catilinas, Acidinos postea reddidit. nam 16 Milonius domum, eam que Germalo, pridie Idus Novemb. expugnare & incendere ita conatus es, ut palam hora v. cum iicutis homines, eductis gladiis, alios cum accensus facibus adduxerit. ipse domum P. Sulla pro castris sibi ad eam impugnationem sumserat, tum ex Anniana Milonius domo 17 Q. Flaccus eduxit viros acieis; occidit homines ex omni latrocino Clodiano notissimos: ipsum cupivit, 18 sed illa se interiora in adiunctum Sulla se. in senatu postridie Idus ( domi Clodius ) egregius Marcellinus, omnes acres. Metellus calumnia dicendi tempus exemit, adjuvante 19 Oppio, etiam hercule familiari tuo; 20 de cuius constantia, invita tua verissima littera. Se sius fure, ille postea, si comitia sua non fierent, urbi minari proposita Marcellini sententia, quam ille de scripto ita dixerat, ut totam nostram causam arex, incendorum, periculi mei, iudicio complectetur, eaque omnia comitiales anteferret: proscripti, te per omnes dies comitiales de calo servaturum, conciones turbulenta Metelli, temeraria Appii, futilissima Publpii. hæc tamen summa; nisi 21 Milo in campum obnuntiasset, comitia futura, ante diem XI. Kal. Decemb. 22 Milo media nocte cum magna manu in campum venit. Clodius, cum haberet fugitorum 23 delectas copias, in campum ire non est ausus. Milo permanxit ad meridiem mitifica hominum latitia, summa cum gloria, contentio fratum trium turpis, fracta vis, contemptus furor. Metellus tamen posulat, ut sibi postero die in foro obnuntietur; nihil esse, quod in campum nocte veniretur: se hora prima in comitio fore, itaque 24 ante diem XI. Kal. in comitium Milo de nocte

III

venit.

1. Nostre rationes. Ex glossatore addicatum fuerat in vulgato, nullum est quod recte abserat à Decurto.
2. Reputans. Vulgo reputo.
3. Quod possit in aliis & præstare.) Doseste videtur Vrino verbum, conferto ut integræ lectio sit, praesentes sensere ii. Bosius autem nihil addendum putat 2000 1918, senserat.
4. Filiis. Vulg. filia.
5. Hoc est tenetis filia.) Debet hic provocabulum te, quod ex Dec. & Cris. restituit Bos. vulg. aera.
6. Cum fuit. Vulg. cum fuit.
7. Tum me atra. Miser, quod auctoribus Dec. & Cris. reposuit Bos. ut etiam ex Torni Lamb. dedit in vulg.
8. Que animo; Vulg. quibus modo.
9. Vehemens retro.) Memori cod. sic habere ut & eos quibus usus est Mal. & Torni. tellatur Lamb. non ut vulgari fuisse.
10. Post haec forsan. J. Vulg. post haec forsan.
11. Indictio sublat. Sic habere lures veteres omnes tellatur Lamb. cui Man. lectio sublat. non improbaratur, sed tamen conjicit legendum, p̄stulat.
12. Manifestaque causam.) Pantag. corrigit, immensus flamme.
13. Confacta via desiderem. J. Hanc esse omnium antiquorum ex cultorumque codicum lectionem, Aldino excepto, qui desiderat habebit tellus: & Crispinum lectionem conjectura sic emendaverat Lambinus, quam postea Mummi. cod. & Torni. auftoritate reperit confirmatam.
14. Tetti Damionis.) Vulg. M. Tetti Damionis.
15. Todi. videtur. J. Videlicet acutus omnes vel codices habuisse, videtur, unde Pantag. conjicit legendum, p̄stulat.
16. Milobus dominus tam que Germalo. Hæc est conjectura Torni, quam veritatem putat Bos. adiutorisque eius antiqua lectione Decurto quoniam depravata, quæ si te habet, Geranus Vulgo legebatur m̄ Crasic, vel in Crasic, sed præpositionem in, neque Cavalic liber habet neque Bellar. Crasic autem utequer, sed quid fibi velit hæc vox, liberat Man. conjicitque legendum in Germalo, qui eam legunt sicutum a-

- tranque in Germalo: Malasp. legebatur in Crasic. Lambinus. deum eam que in Germalo.
17. Q. Placere eduxit rivot acie: occidit homines.) Fulviani m̄f. habent. Q. F. &c. ac tria occidit homines.
18. Sed illa se interiora in adiunctum Sulla se. In Senatu postridie Idus ( domi Clodius ) egregius Marcellinus, omnes acres. 1] Repulit Bosius ex fide Decurto, ille pro id est; & interiora in adiunctum, pro interiora adiunctum, & Sulla se, pro Sulla se. Cavalic liber, ille ex interiora adiunctum filia se. Bellar. onis, id interiora adiunctum filia se & tellanturque viri docti, verbum addidit, in nullo veterum librorum repertum, unde conjecta. 2] Ille se in interiora adiunctum Syllo: ut subiunctus p̄cipiat, vel aliquid, quod probatur Lamb. Pautag. legebatur, sed ille exīt remota fidei adiunctum Syllo. In Senatu postridie Idus ( domi Clodius ) sum. nisi. Palatinor. omnium quos videre contigit optimum, si habere refutat: sed ille ex interiora adiunctum propositus. Sulla se. Senator postridie, &c. indeque conjecta legendum, sed ille se interiora addidit. Idibus postridie. Sulla in sensum postridie Idus ( domi Clodius ) egregius Marcellinus, &c. vulgo sic legitur, sed ille se in interiora parvum adiunctum addidit. Sulla se in sensum postridie Id. dum Clodius egregius Marcellinus omnes acres.
19. Oppo. I. Potius credidit Man. legendum Appio.
20. Dece in confacta iusta ut verissima littera.) Sic excedendum curavit Bos. ex Dec. Faen. emendat, de cuius confacta iusta ut verissima littera, &c. Pantag. nouum locum ad hunc modum legit. caput ex confacta iusta ut verissima littera fratri sacerdoti sit postulat, & vulg. de cuius confacta iusta ut verissima littera.
21. Milobus campum elunus iste.) Fulv. legit in campo vulgari illi, Milobus C. Apoll. chamales.
22. Milo media nocte.) Vulg. Milo ante medianum nititum.
23. Dilat. respici.) Placere Vrino ut legatur delectus pro delecto. Videlicet quoque Lamb. sed delectus resisteret.
24. Ante diem XI. Kal. post Kalend. additur in vulg. Januar. quam vobis in Dec non reperit Bosius, & adulterinam esse jambiduum docuit Man.

venit. Metellus cum prima luce fuitim in campum in  
teribus prope deviis cuirebat: assequitur inter lucos ho-  
minem Milo; obnuntiat ille se recepit, magno & turpi  
Q. Flacci convicio, ante diem x, KAL. nundinae, concio  
bidus nulla, ante diem v iiii, huc ego scribebam, hora  
noctis nona. Milo campum jam ten-bat Marcellus  
candidatus ita stetebat, ut ego vicinus audirem. Clo-  
dii vestibulum vacuum sanè mihi nuntiabatur. i paucis  
gannois linea lanterna, meo consilio omnia illi fieri  
querebantur, ignari quantum in illo herce esset animi,  
quantum etiam consilii miranda virtus est, nova quaz-  
dam divina mitto, sed hæc summa est. comitia fore non  
arbitror. 2 reum Publium, nisi ante occisus erit, fore à  
Milone puto. 3 si leuit in urbe jam obtulerit, occisum in  
ab ipso Milone video. non dubitat facere; pra se fert;  
casum illum nostrum non extimebit. numquam enim  
cujusquam invidi, & perdi consilio est us: nec inert  
nobis crediturus. Nos animo duntaxat vigemus, etiam  
magis, quam cum florebamus: re familiari communici  
suimus, 4 Quinti fratris tamen liberalitati pro facultatibus  
nostris, ne omnino exhaustus esist, illo recufante, subli-  
diis amicorum respondemus. quid consilii de omni  
nostro statu capiamus, te absente nescimus. quare ap-  
propera.

CICERO ATTICO, S.

**P**ERIUCUNDUS mihi Cincius fuit ante diem tertium Kalend. Feb. antelucem. dixit enim mihi te inesse in Italia , leseque ad te pueros mittere: quos sine meis litteris ire nolui : s que haberem, quod tibi, presentim iam prope praefatu scriberem; fed ut hoc ipsum significarem, mihi tuum adventum suayissimum exspectatissimumque esse. quare ad vola ad nos , eo animo, ut nos ames, te amari scias. cetera cotam agemus. hac properantes scriptimus. quo die venies, utique cum tuis apud me sis. perbelli feceris, si ad nos venieris. 6 offendere designacionem Tyrannionis misericam in librorum meorum bibliothecam; quorum reliquiae multo meliores sunt, 7 quam putaras. etiam 8 veleum mihi mittas de tuis libriariolis duos aliquos, quibus Tyranno utatur glutinatoribus, ad cetera administris: hisque imperes, ut lument membra nulam; ex qua indices hanc, quos vos Graeci, ut opinor, 9 οὐκάδεσ appellatis. Sed hanc , si tibi erit commodum.

ipse vero utique fac venias, si potes in his locis adhaere-  
scere, & Pilam adducere, ita enim & sequimur, & cu-  
pit Tullia, 10 Mediusfidius ne tu emisti 11 Adge  
praelarum, gladiatores audio pugnare ministrat. si lo-  
re voluisses, duobus his muniberibus liberas. Sed haec  
posteriustu. fac venias, & de librariis, si me amas, diligen-  
ter.

CICERO ATTICO, S.

**A** IN TU? AN ME EXISTIMAS AB ULLO MALLE MEA LEGI PROBARIQUE, QUAM A TE? CUX Igitur CUIQUAM MISI PRIUS I URGEVAR AB EO, AD QUEM MISI, & NON HABEBAM EXEMPLAR. QUID? ETIAM ( DUDUM ENIM CIRCA MODO, QUOD VERDORUNDUM EST ) SUBTURPI CULA MIHI VIDEBATUR ESSERE *malitia*; sed valcent recta, vera, honesta consilia. non est credibile, quia sit perfidus in istis principibus, ut volunt esse, & ut essent, si quisque haberent tides. senseram, noram, inductus, relietus, projectus ab iis: tamen hoc erat in animo, ut cum illis in republica consentirem, idem erant, qui fuerant. vix aliquando te auctore respivi. dices, ea te monuisse, suauisse, qua facerem; non etiam ut scriberem. ego m'hercule necessitatem volui imponere hujus nova conjunctionis; ne qua mihi liceset labi ad illos, qui etiam tum, cum misereri mei debent, non definiti invideant. sed tamen modici fuimus 13 *vivis*, ut scripsi, etiam ubertiores, si & ille libenter accipiet, 14 & hi subringentur, qui villam me moleste ferunt habere, quia Catuli fuerat, 15 a Vertio me emisse non cogitant; qui id omnia negant oportuisse me *adficare*, vendere auij oportuisse. sed quid ad hoc? si, quibus sententiis dixi, quod & ipsi probarent, latrati sunt tamen me contra 16 rompeji voluntatem dixisse? finis; & quoniam, qui nihil possunt, iti me nolunt amare; demus operam, ut ab iis, qui possunt, diligamus. dices: vellem jam pridem, 17 *icio* te voluisse; & me *afsum* germanum fuisse. sed jam tempus est me ipsum a me amari, quando ab illis nullo modo possum, Domum meam, quod etrebro 18 invisi, est mihi valde guttum. Viatum Crassipes præcipit. Tu de via refra in hoitos, 19 videtur commodius ad te. postridie felicet: quid enim tua? sed videbimus. Bibliothecam mihi tui pinxerunt 20 constructione & scutibus. eos velim laudes.

EIGE.

**I.** *Panus pannorum linea laetare.* Sic emendavit Boii ut dicitur lex primum erat in Dc. Vicit testator, ut vereor quod codice legi *panum pannorum linea laetare* Lamb. certe quidam legi voluntatis laetare, dicuntque veteris libros ferre omnibus *laetare*, *panorum linea*, sed mendosae: vulgata deinde, quam reineri lunus *panus pannorum linea laetare*.

*lectio quam retinet unus paucus postea intercedit.*

2. *Rom. Publum, n. p. ante Eccl.* Meliorum codicem auctoritate honeste restituit V. & Lambdicius cod. Torn. habentes enim *Publum nisi ante eis sis*, &c. sed tandem inveniuntur his ubi responsum. *Prae. Publum,* & paulo posthac duas voces *Melior,* tamquam alieno loco inculcatae de eis. *Vicatemendatione ex miss. Pal.* retinet *In iunius.*

3. *S. se si utr. Variis hic veterani cod. cum scriptura Vicatemendatione in antiquo id est ut efficiatur sensus obstat:* Tunc si habeat *s. se si utr. mibi que obstat;* sique etiam Dec. & Crat. Ali legunt, *s. se inter utrum* spiritualiter *utrumque Laganum obstat;* quomodo Adas Man. ed. lat. *ut se ultra in vir. Vic. s. se inter utrum obstat;* quia est vulgata

*Et o. lun. prox. mi. veterem. mis. lectionem, & Ciceronis mentem secutus, utra e' cedens coram, si fuit iuris clavis.*

*4. Q. Fausta tamen liberalitati pro facultatibus nostris, ac emmis exhaus-  
tive efficit. Vi. teut. legendum Vr. tenebatur fin. quod & alii placu-  
erunt. In aliis autem libro, ita hunc locum emendatum v. iste re-  
fert: Quinque fausta tamen liberalitati pro facultatibus nostris emmis  
exhaustivae sunt. Quae que dicta placeat. Lun. i. pro. nam, legatu. n.*

*S. Que habemus, Vulg. quid habemus.*  
*6. Officis degeneratione Tyrannis misericordiam, in fibrum meorum bibliothecam.* Vocab. bibliothecam, ex oralibri in contextum librorum Ciceronis translatam, locutus veterum librorum auctoratem, deditius Lamb. Sed aliter distinguat vulgus, offendere designationem Tyrannis, sive librum meorum bibliothecam.

7. Quā p̄taras ] Quā p̄tarām? vulg.  
8. Vellem.) Vulgo. et al.

9. Συμβολαὶ. Indices.  
10. Medicus fiducia nostra miseri λόγοι preclarum.) Recte hunc locum e-  
merendavit Boscum praeus pro λόγοι - συμ. habentes editiones: Lamb.

*co*n*jectura rati*n* Man*u*. sequens, b*a*nc*l*ectionem, ut qu*æ* ferri non potest, re*j*icit; d*e*st, pro*n*e*s*, legit, Nomen*i*.*

II. Λόχοι.) Globum, sedecim gladiatorum sive militum.

12. *Sicutum me existimas.*) Veterem suum codicem fecutus Vict. sic leg. t; ceterum vocem, *me*, primus restituit Bos. ex suis m. s.

12. *[Y ποέα]* Argumento.  
 13. *Eti* *subfringere*. *Ex canitis mellioribus libris Viet. subfringendis  
 tueri* *scit*, *prius legebatur*, *& ii subregens.*  
 14. *Vetus* *me* *caſſi* *non regitum*. *Vulg. aut etiam emissi.*  
 15. *Pamphili* *relata* *dicitur* *ixfringere* *quod quantum*. *Vocabulum hoc* *sicut*  
*in omnibus Boſ. legebatur*; *quare in exemplar reculit*: *secutus autem*  
*deinde* *ad eum* *venit* *et dicit* *in fr.*

est conjecturam Malini mutando Tōdū in. &  
17 Seio tō relūsi; & nos agnūs germanū fūssi. Sed jam tempū, &c. Re-  
pelut Bol. auctore Dec. & me agnūs germanū fūssi. Convenienter legi posse putabat Virg. aut nunc gram morem? Addit in quodam libro emendatū videlicet ut nos Agnūs germanū fūssi. Mal. legit & me ma-  
fīgiam germanū fūssi, quām ipsiū conjecturā amplexūt Lamb nū hil  
huc loco ap̄ius aut in cor̄rēndū vērūcūdū ex coḡatū possit  
tautus. Man. locum hunc in illis numerat, quos sine lībris antiquis cor-  
rigi non posse sperant, tamē nū nihil dixit videator profet ex  
Alberti Ferri & Beſtar. libri lecti onem, sūmū ſit, ſit numerātū manū fūſit.  
Mūr. liber. ſit nos germanū fūſit, quā ip̄e. Mūr. onū ſit literā  
vñtatione. Decurit lec̄t onem exprefit. Iov. ver̄d ex mīl. Legi, ſit  
relūſit & me. Aſt nos germanū fūſit. Iam tempū eſt me ipsum, &c. Boli  
quidēm lectiōne mō nō dāmār, ſed hēc ētāponēndā viderūt vul-  
gi et rūſit & me, ſit nos germanū fūſit.

18. *Invisus.*) Man conjecturavit.  
 19. *Videatur commodius.*) Aliter distingit Man. tu de via rectâ in hirsute,  
*videatur commodius ad tr. pestrinie scilicet quid enim tunc?*

*videamus commodius ad te peregrinari feliciter quia nunc tuus  
20. Constitutione & scribisse) Hac restitutio debetur Vt in eius anni  
auctiora erat, & scribentes sibi in opere librario coniunctum, unde sine ul-  
la mutra a te & scribisse est velim, & c. ante legebatur, constitutione &  
scribisse sed in ludo.*

## CICERO ATTICO, S.

**D**E LENTULO scilicet sic fero, ut debeo, virum bonum, & magnum hominem, & in summa magnitudine a nimi multa humanitate temperatum perdidimus; i nos que malo folatio, sed non nullo tamen, consolamur, quod ipsius vicem minimè dolemus, 2 non ut Saufetus & vestris, immò hereule quia sic amabat patriam, ut mihi aliquo deorum beneficio videatur ex eius incendio esse eruptus. nam quid foedius nostra vita? præcipue mea? nam tu quidem, et si es natura nō eris, tamen nullam habes propriam servitatem; 3 communis frueris nomine. ego vero, qui, si loquor, de repub. quod oportet, infans; si, quod opus est, leversus existior; si facio, oppressus & captus; quo dolore esse debeo? quo sum scilicet, hoc etiam facio, quod ne dñe quidem possum, ut nō ingratias videar. quid, si cessare libeat, & in otii portum confugere? ne quicquam. 4 immo etiam in bellum & in castra. 5 ergo erimus & ὄπαδοι, qui 7 τετράς esse nolimus? sic faciendum est. tibi enim ipsi, cui utinam semper paruisse, sic video placere. 6 reliqui, ast 9 αὐτός της ἀλλαξ, ταῦτα κρίψις non mehercule possum; & Philoxeno ignoto, qui 10 εἰσειστε in carcere maluit, verumtamen id ipsum mecum in his locis commentor, ut ita improbem; idque tu, cum una erimus, confirmabis. A te litteras crebro ad me scribi video; sed omnes uno tempore accipi, quae res etiam auxit dolorem meum, casum enim tripas ante legerat, quibus, 10 meliusculè Lentulo esse, scriptum erat. ecce quatuor fulmen, sed ille, ut scripsi, non miser; 11 nos vero ferrei. Quod me admones, ut scribam illa Hortensiana: in alia incidi, non immemor ictius mandati tui, sed mehercule incipiendo refugi, 12 ne, quod video stulte illius amici intemperiem non tulisse, rursus stulte injuriam illius faciam illustrem, si quid scripsero; & simul, ne βαθύτες

mea, quae in agendo apparuit, in scribendo sit 13 οὐλατορ; & aliquid 14 satisfactio levitatis habere videatur. Sed viderimus, tu modo quād s̄p̄ s̄m̄ne ad me aliquid. Epistolam 15 Lucejo nunc quam misi, qua, meas res ut scribat, rogo, fac ut ab eo sumas: valde bella est: eumque; ut appropret, adhorteris; & quod mihi se ita factum rescripsit, agas gratias. Domum nostram, quo ad poteris in visas. Vestorio aliquid signifiques, valde enim est in me liberalis.

## CICERO ATTICO, S.

**N**ihil δικαιοστερος epistola tua, 17 quæ me sollicitum de Quinto nostro, puerō optimo, valde levavit, venerat horis duabus ante Chærippus, 18 mera monstra nuntiarat. De Apollonio quid scribis, qui illi dñi irati, homini, Græco, qui conturbare quidem putat sibi licere; quod equitibus Romanis, nam Terentius suo iure. De Metello, 19 σὺ στὸν Φιλόφρωνα, sed tamen multi annū 20 civis nemō erat mortuus, qui quidem tibi nummi meo periculo sint, quid enim vereris, quemque heredem fecit? nisi Publius fecit? verum 21 fecit non improbè; quamquam fuit ipse, quare in hoc thecam nummariam non texeris; in aliis eris cautor. Mea manda de domo curabis; 22 praedia locabis; Milonem admonebis. Arpinatum 23 tremulus est incredibilis de Laterio, quid queris? equide dolui. 24 οὐδὲ τὸν ἵππον μέλει. 25 Quod superest, etiam puerum Ciceronem curabis, & amabis, ut facis.

## CICERO ATTICO, S.

**M**ULTA me in epistolata delectarunt, sed mihi magis, 26 quam patina tyrotarichi. nam de rauduscule, quod scribis, 27 μήπο μέγας ἔπης πρὸς τελεστῶν ιδης, 28 dicatis tibi in agris nihil reperio, in oppido est quidquam, de quo est dubium, fitne venale; ac proximum quidem nostris 29 dibus. hoc scito, Antium Butirotum

III 2 esse

1. Nergue male folatis, sed nonnulli tamen.) Sic Mala sp. & Corradius legendum censuerunt, ut etiam di lucide scriptum repperit in codicibus Memmianis Lambinus; & in eisdem vestris pro vestris: Vulg. non multo, pro scandali.

2. Non ut Saufetius & vestris: in mehercule.) Planè sic exaratum in Decurto, vulg. non ut Sauf., ne & vestris mehercule.

3. Communis frueris nō nōmīn.) Hoc verba non vacent mendo, haud sati lat. Manut. suspicionem augent, Bessarionis & Alberti Ferri libris, in quibus scriptum, communis frueris nōmīn, & proximo superiori membro, viri meo pro scribentis, quod etiam mire probatur luniogxi suis omnibus illis, enim legit, nullam propria hater virtutem communis frueris nōmīn?

4. hemerit in bellum & in castra?) Legendum cum tali interrogatione afficeret Bosius.

5. Ergo etiam στρατης quis τετράς esse nolimus?) Victorius antiquior codex habebat Ergo etiam στρατης qui τετράς esse nolimus; unde scriptis, ergo etiam στρατης, defectum unius litteræ in antiqua scriptura esse arbitratus; antea legebatur, ergo etiam στρατης, qui rigat, est velim, prius illud membrum, ergo etiam στρατης, in Memmianis legi restatur Lambinus, nec improbar.

6. O ποδές) Affideliorum in militiâ.

7. Ταχεῖ.) Dices.

8. Reliqua ad.) Bosii omnes melioris note missi legebant, reliqua ista, unde emenavit relata, ap. &c. Iunius ex miss. Palatinis, reliqua est.

9. Σπαρταῖος.) Spartam fortius es, hanc ornas.

10. Meliusculè Lentulo iste, Victor. ex antiquiore suo meliusculè, prius legebatur mētē.

11. Nervos vestris.) Emendasse te, servi, ratione ductum dicit Victorius.

12. No, quod video stulte illius amici intemperiem non tulisse.) Bosius ex Decurto legit ut censuerat Malapinz. Manut. Bessarionis liber habet, video fidei illius amici non intemperiem tulisse: sicut edendum coravit, hancque veram atque incorruptum lectum existimat plausus ab ipso Cicerone scriptam. Iunius, ne quod vid. fides illius amici intemper. tul.

13. Oὐδεὶς.) Castigavit, uelut uero, Bosius auctore Decurto; cum ante legereat, secundus, repugnante sententia.

14. Scissibus levitaris.) In antiquo Alberti Ferri libro scriptum est, sicut facies levitaris; in Bessarionis autem facies levitaris; quod etiā non inconcinnam habeat sententiam, auctore Manutio, veteres alios

libros tamen libentius sequitur, in quibus Bosii expressa est lectio.

15. Λειπει νῦν quæ misi.) Ex veteri scriptura nunquam fecit Fabenus, nūne quæcūjus correctionem leputuit Lambinus.

16. Νοβιλ εὐχαριστερος επονευσι.) Ducendum ob his verbis, Νοβιλ εὐχαριστερος, initium hujus epistolas ex Decurto didicte Bosius; ut etiam Lambinus ex Tornætiano & multi alii docuerant, Vulg. reperiuntur in superiori epistolam.

17. Καὶ με σολεῖται; Mē deest in vulg.

18. Μέρα μαρτια, μαρτια.) Iunius ex miss. omnibus Palatinis legit, & meram mērā maritam maritatas; atque hanc esse germanam lectionem, aliam merum monstrum.

19. Οὐχ οὐτὸν φιλόφρων.) Vera est & genuina sententia hujus loci, sic à Victorio restituta, pridie legebatur ὡς οὐτὸν φιλόφρων, hexameter integer sic haberet: σὺ στὸν φιλόφρων ἐπὶ οὐδογότοις εὐχαριστᾶς, fas non est viri mortuis insultare.

20. Καὶ νῦν ταῦτα μερισμε, quidem. sibi numeri meo pericula sunt.] Hæc est distinctio Malapinz; alter autem dicit: nequit vulgus, εἰδούσι μερισμε, quid quidem tibi numeri meo pericula sunt.

21. Ποτὲ non impriez; quamquam fact p[ro]p[ter]e. Bessarion liber habet, impriez; quamquam; alti impriez quamquam, sed mendam in etrake lectione subesse puras. Manutius. Iunius legit ex miss. Palatin. fecit non improbum, quamquam t[em]p[er]e fact.

22. Πραδα τούτῳ.) Sic legebatur Victorius; Vulg. præsidia.

23. Πρεσβύτερος αἰτεῖται οὐτε. Sic distinxit Manutius, qui τοτε in omnibus libris typis in prefissis ante scriptum suffit, εἰδίπαντα firmius est incredibilis. De Latere quid querat?

24. Οὐδὲ τὸν ἵππον μέλει. Hic vero non curabat, quæ dicebantur. Hunc Homerius versum restituit Victorius. antea legebatur, οὐδὲ τὸν μέλει.

25. Quod superest; etiam puerum Ciceronem curabis, & amabis ut facias. Legit Muretus, quid superest. Puerum Ciceronem curabis, & ut amabis ut facias.

26. Quam patina tyrotarichi.) Hunc locum flagitiosissime corruptum restituit Victorius: antea legebatur patina Cyrtari.

27. Μήπο μέγας εἴπης, &c.) Neminem magum dixeris, prius quam mortuum videris. Hujus quoque Sophoclis senari restitutio Victorio debetur ex Stoibro. Iunius ex miss. Pal. legit, μήπο μέγας εἴπης τελεστῆς αύτης.

esse Romæ, ut *Coreyra* illud tuum. nihil quietius, 1 nihil aliis, nihil amoenius. 2 *in monte* p<sup>o</sup> d<sup>o</sup> o<sup>o</sup> postea vero quam Tyrronio mihi libros dispoluit, men addita videor meis ædibus; qua quidem in re ministris opera Dionysii & Menophribi tui fuit. nihil venustius quam illa tua peggmata; 3 postquam mihi fitibz libros illustrarunt. valde est. Scribas ad me velim de gladiatori- bus, sed ius, bene si rem gerunt non quaro 4 male si se ges- fere. 5 Apenas vix dissecerat; cum epistola: quid ais? putasne fore, ut legem non ferat? dic, oro te, clariss: vi- enim mihi exaudire videor. verum statim fac ut sciam, 6 si modo, tibi est commodum. Ludis quidem, quoniam dies non additus, eo etiam melius hic eum diem cum Dio- nylio conteremus. De Trebonio profrus tibi assentior. De Domitio;

7 Συκὼν μὲν τὸν δῆμον τρέα σύνηγε καὶ δὲ ἐν

Quād est ita 8 ~~mētētōis~~ nostrā: vel quōd ab iisdem,  
vel quōd prater opinionem, vel quōd viri boni nusquam  
ungum similile, quōd huic merito. nam de ipso causū  
necio, an illud melius quid enim hoc miserius; quam  
eum, qui tot annos, quo habet, designatus consul fuerit,  
sicut consulem non posse? p̄t̄serit̄ cum aut *filius*, au-  
certè non plus, quād cum altero petat. si vero id est,  
quod necio an sit, ut non minus longasjam in codicillo  
tunc fastis figurorum consilium paginulas habeat, quād  
factorum; quid illo miserius? nisi res publica; in qua ne-  
esperatur quidem melius quidquam. De Natta ex tuis  
primum scivi litteris; oderam hominem. De poēmate  
quod quat; quid si cupiat effugere? quid si finas? de  
Fabio Lusco quod ro eram exsus; homo peramans sem-  
per nostri fuit, nec miūumquam odio. satis enim acutus  
& permodesitus, ac bona frugi eum, quia non videbam,  
abesse putabam, audi vi ex Gavio hoc Eisimo, Roma  
eschominem, & fuisse affiduum, percussit animum, di-  
ces, tantulane causa? permulta ad me dicitur at non do-

*τ. Whilfus, nibil amoenius. εἰν μισθίς φίλος οἰκός.*)  
Ioschus loci tenebras discipit ex Decur. in quo hac verba ita con-  
cepta erant, ΕΙΜΗΛΙΤΟΣ ΦΙΛΟΣ ΟΙΚΟΣ, unde  
conjectit legendum, εἰν μισθίς φίλος οἰκός. Man. ex depra-  
vata codicem veterorum lectione sic refrestrare conatus est: εἰ μὴ  
τὸν ταῦ φίλος οἰκός, vulgo legebatur, ΕΙΜΗΛΙΤΩ  
ΦΙΛΟΣ ΟΙΚΟΣ.

3. Ein mit. ) Odio fuerit familiaris domus,

3. Postquam mihi scripsi libri et illustraruntur, valde est. Scribas ad me velim.] Liquidam hanc et scriptura Decurt. quam Boil. edit. vulgus autem alterius profus legit & diffinguit postquam missis libris, illustraruntur vnde. Et scribas ad me velim, &c. Cavale, Belli, & Ferri librum proponit. Manut. autem, si ab antiquis libris, dicendum est, in quibus missis non satis male fecit legi, esse quamlibet libro illustraruntur tandem. Lamb. Panthaea conjecturaturque & Mal probatur, magnopere placet: ea autem tales est, quibus qui scripsi libris illustraruntur vnde. Propter illam et auctoritatem Torn. cond. confineatur in quo ita scriptum est: postquam scripsi libris illustraruntur vnde. Malum quidam legi, ut ad eum per utrum codicis Antoniani & Memminianorum propriis accidente postquam scripsi missis libris validi illustraruntur. Boil. lectionem optimam afferit. Non sed alia est ipsius divisionis, postquam misi scripsi libris illustraruntur. Vald. et series ad me vnde di gladiatori libri, &c.

*4. Male se gresserit. Scide habeant omnia sive ceperint que iuris punita committatur. Manu sicut corrigentis male se gresserit, quare eam retinuit Bos Manutio vi detur legendum, male se gressis. vulg. male se egisse.*

6. *Si medo sihi est commodum.]* Dbi deest in vulg.

7. Σύνων.) Eius per Cererem fucus nulla umquam tam similis fuit.  
8. Περιστοτες νεστη.] Nestra, pro nostra, quod antea legebatur, re-

9. Quid finis? ] Et hæc etiam Man. lectio, quæ in Crux exstabat, losio placet.

<sup>105</sup> *Eram exofisus.* [Legit: Eos, ut esset in Scidisi, quod eram exsus; quam-  
estiuem enim probat Jun., sed quod exsus, active interpresatus, impro-  
prius.

bis de Firman's fratribus. quid sit, quod se à me removit, ignoro. Deo, quod me mones, i. ut & 12 πολεῖς me geram, 13 & τέλος του χρυσοῦ teneam; ita faciam, sed opus est majore prudentia; quā a te ut soleo, petam. 14 Tu velim è Fabio, si quem habes aditum, odoreere; & istum conviviam tuum degustes; & ad me 15 de his rebus, & de omnibus quotidie scribas. ubi nihil erit, quod scribas; id ipsum scribito. Cura ut valeas.

CICERO ATTICO, S.

**S**ANE velim scire; num 16 censum impendant Tribuni? 9  
Diebus 17 vitianiſis, (est enim hic rumor) totaque de-  
censura, quid agat, quid cogitent. Nos hic cum Pompe-  
jo fuimus. multa mecum de republica, sānē ſibi diſcipli-  
cen, ut loquebatur: (ſic est enim in hoc homine dicen-  
dum) Syriam ſpernens, Hispaniam jaſtans: hic quoque,  
ut loquebatur; & opinor, uſquequaque de hoc cum di-  
cemus, fit hoc quali 18 *ꝝ q̄d nō dicitur*: tibi etiam  
gratias agebat, quod ſigna componenda uſcepſiles: in  
nos vero 19 ualiflumē hercule effluſis. Venit etiam ad me  
20 in Cumānum à ſe. nihil minus velle mihi viſus eſt,  
quam Mellallam consulatum petere: de quo ipſo ſi quid  
ſeis, velim ſcire. Quod Lucejo ſcribis te noſtrām glo-  
riam commendaturum, & adiſcim noſtrūm quōd cre-  
bro inviſis; gratum. Quintus frater ad me ſcripti, ſe,  
quoniam Ciceronem ualiflum lecum 21 havet̄, ad  
te Nonis Mai. venturum. Ego me de Cumāno movi an-  
te diem 14. Kal. Mai. iens in Pompejanum, bene mane hęc  
ſcripta.

CICERO ATTICO. S.

**P**UTEOLANVS magnus est rumor, Ptolemaum esse in regno. si quid habes certius, velim scire. Ego hic pascor bibliotheca Fausti, 24 fortasse tu putabas, his rebus Puteolanis & Lucrinensibus. ne ista quidem defunt. sed

11. Ut & πελιπώς me geram.] Vulg. ut & me geram, πελιπώς.

13. *Et tū eōr̄ ἔρεμον τενεα.]* Interiore linea. Hunc illustravit Boſ. In ſcīdīſ erat *tū eōr̄ ἔρεμον*: in aliis *tū eōr̄ ἔρεμον*, ex his conjetit *tū eōr̄ ἔρεμον*. Viſt. veterem codicem habere restatur: *tū eōr̄ ἔρεμον* *τενεα*; ſed hīc quadrare illam lectionem negari. Et hanc proponit: *tū eōr̄ ἔρεμον*. Man. ex vere codice ubi *tū eōr̄ ἔρεμον* legebatur; emendandum conjetit: *tū eōr̄ τενεα*.

14. Tu velim è Fabio. ] Libros veteres partim habero tu velim è Fabio, partim tu velim è Fabio; testatur Lamb. qui sic legit: Tu velim è Fa-

15. De his rebus J. Vulg. de istis.  
16. Censu*m* impendant. J. Man. dicit rectius legi impedi*m* ant, cui rejectat

Bosii lectione, ex mis. Pal. assentitur Iun.  
17. *Vitellia*. Eadem Man. placere*intendit*, eo magis quod in Bef-  
ant. quo libro scriptum est, *in italiandis*, quæ conjecturæ Lamb. non du-  
plicari, qui & in cod. Memmianis *in italiandis* legitestatur.

18. *Kai γόθι.*) Et hoc Phocylidis,  
19. *Sacrum simile herculi effusus.*] Bos. ex usq. suis sic edidit. Vix. legebatur,

concerterat man. ex Ben. & Petri min. in quorum priori legebatur, & posteriori acfi.  
 21. *Hieron.* J. Bosius ex Scidiss. vulg. haberes. Man. legit; tecum haberes.  
 22. *Ezra.* J. Man. placerebat Petri; ut sic Papirius Petrus, de quo ep. ad

23. *Patridis instrumenti*) Hoc est principium ep. in Dec. quod tamen cum superiori ep. conjugit vulgata editio. Bosio Iun. assentitur alterius ep. principium esse.

24. *Festeggia in putub' his rebus Putzelanicis.*) Placet Vrs. ut legatur, s-  
trew, pro hinc rebuc, et itaque recte scriptum, aletis in ansi quislibet sua i-

*de quibus etiā de his, quae pugnare, proponuntur, tamen.*

mehercule à ceteris oblectationibus deseror: ut volutum, propter Rempublicam, si litteris sustentor & recreor; moreso in illa tua sedecula, quam habes sub imagine Aristotelis, sedere, quam in istorum *sella curulis*; tecumque apud te ambulare, quām cum eo, quo cum video esse ambulandum. Sed de illa ambulatione fors videt; aut si qui est, qui curat, deus. Nostram ambulationem, & Laconicam, eaque, 3 quā Cyra sicut, velim, cum potestis, invisas, & urgeas Philotimum, ut properet; ut possim tibi aliquid in eo genere respondere. Pompejus in Cumanum Parilibus venit; misit ad me statim, qui salutem nuntiaret, ad eum postridie manē vadecbam, cum hac scripta.

## CICERO ATTICO, S.

**D**ELECTARUNT me epistola tua: quas acceperunt tempore duas & ante diem 11. Kal. perge reliqua, gestio scire ista omnia, etiam illud cuiusmodi sit, velim, perspicias: potes à Demetrio? dixit Pompejus, Crassum à se in Albano exspectari ante Diem iv. Kal. is cum venisset, Romanum esse statim venturos, ut rationes cum Publicanis putarentur, quās, gladiarioribusne? respondit, ante quām inducerentur, ad cuiusmodi sit, aut nunc, si scias, aut cum is Romam venerit, ad me mittas velim. Nos hic votamus litteras cum homine mitifice (ita mehercule sentio) Dionysio, qui te omnesque vos salutat. *γαλοντερος, η πανι ειδειν, quare, ut homini curioso, ita perscribe ad me, quid primus dies, quid secundus, quid tertiis, quid Appius, quid illa populi Apuleia, denique, etiam quid à te hat, ad me velim scribas. non enim (ut vere loquamur) tam rebus novis, quām tuis litteris, delector. Ego mecum, præter Dionysium, duxi neminem: nec metuo tamen, 6 ne mihi sermo debet abs te; opere delecto. Tu Lucejo nostrum librum dabis. Demetrii Magnetis tibi mitto; statim ut sit, qui à te mihi epistolam referat.*

## CICERO ATTICO, S.

**G**NATIVS Roma est, sed ego cum eo de re Halimeti. Vehementer, Antii egri, graviter se auctorum cum Aquilo confirmavit. videbis ergo hominem, si voles. 8 Macrobi vix videor praesto: esse enim Idibus auctionem Larini video, & biduum præterea. id tu, quoniam Macronem tantu facis, ignoras mi, velim. Sed, si me diligis, postri-

die Kalend. cena apud me, 9 cum Titta, proflus id roficies Kalend. cogito in hortis Crassipedis, qualis in diverso, cenare. facio fraudem s. c. inde domum cenatus, sic sim manè præsto Milioni. ibi te iugur video, 11 & promonebo. Domus te nostra tota salutat.

## CICERO ATTICO, S.

**N**os in Tusculanum venisse A. D. xviii. Kal. Decebr. video te scire, ibi Dionysius nobis præsto fuit. Romæ A. D. xix. Kalend. 12 volumus esse: quid dico, volumus? immo vero cogimur. Milonis nuptias comitorum non nulla opinio est. 13 ego, ut sit rata, effusa me in altercationibus, quas in Senatu factas audiero non molestè, nam aut defendissem, quod non placet; aut defuisse, cui non oportet. sed mehercule velim, resistas, & præsentem statum Reip. & quo animo. Consules ferant 14 hunc 15 *οκτωβριον*, scribas ad me, 16 quantum potest: valde sum 17 *οκτωβριον*; & si queris, omnia mihi sunt sufficieta. Crassum quidem nostrum minore dignitate ait profectum paludatum, quām olim aqualema eius L. Paulum, iterum Consalem, & hominem nequam & Delibris oratoriis factum est à me diligenter du mulum que in manibus fuerunt, describas licet. Illud etiam te rogo 18 *τον μελέτουν κατέγενον* 19 *τον νόδον*: ne istuc hospes veniam.

## CICERO ATTICO, S.

**V**ESTORIVS nofer me per litteras, 20 fecit certiore, te Roma A. D. vi. Ibib. Maj. putare protectum esse, 21 tardius, quām dixerat, quōd minus valuerit. si jam melius vales, vehementer gaudeo. Velim, domum 22 ad te scribas, ut mihi tui libri pateant, non fecis, ac si ipse adesses, cū ceteri, tum Varonis, et enim mihi utendum quibusdam rebus ex iis libris ad eos, quos in manibus habeo: quos, ut spero, tibi valde probabo. Tu velim, si quid forte nisi habes, maximè à Quinto fratre, deinde à C. Cesare, & si quid forte de comitiis, de Repub. (foles enim ut haec 23 *σεπτήμοναρι*) scribas ad me. si nil habebis, tamen 14 scribas aliquid, numquam enim mihi tua epistola aut intempestiva, aut loquax visa est, maximè autem rogo, rebus tuis, totoque itinere ex sententia confecto, nos quamprimum reviles. Dionysium jube salvare. Cura, ut vacas.

III 3

CICERO

1. *Ur. solitudo.* In Scidis, Tornesiano, & Crasselliano, constanter exaratum erit. Bothus, & *volvatum*, quod etiam in suis missis legit, iam pridem refusa est. Victorius, cui spectus est hic locus, mutavit autem, & *spinis*, cui respondit sequens particula, sic,

2. *Ait p. q. et. 11. Vulg. p. quis est.*3. *Quaerit.* Ita reprouvit Victorius: anteallegebat, *qua circa*

4. *Ante diem II. Kal.* Iugurthæ & recte Mannius, *ante diem II. Kal.* quam lebet non omnibus scriberi scriptram reperit in decurso. Bothus, anca legatur *U. Kal.* quod etiam in omnibus missis quos videt, ita legatiss. Manutius.

5. *O vobis.* Nil dulciss, quām omnia nōs.

6. *Nomini sermo debet ab te: spes delicti.* Ita legi in Tornesiano, teleti Lambinus, sed verba hinc *qua magis* omisita a librario putata. Victorius autem qui testimoniis aliquo Livii mixtus, volebat, spes, esse aduersum, refellit, docetque vitios, spes scriptum esse sine diaphthongo. Bothus legitionem evenerit Ianus.

7. *Ante ipsi.* Vulg. *ante ergo.*

8. *Macc. vix videat praef.* esse enim idibus authentica Larini video.) Victorius molitoris ore librum sic habere testatur, *Macc. vix videat praef.* etiam *autem Larini video*, & idem præterea quod corruptum fecerit, fecit & illud quod edidit. Macc. vix videat praef. *vix, eni mā* *litteris Larini video*, & biduum præterea. Bothus autem alter diffinxit, & vocem *idibus*, quae in Victorianis nūquam apparebat, ex veteribus suis refinavit. Vulg. *Macc. vix videat praef. esse.* *Idibus cum ambe* *num.* &c.

9. *Cum Picta.* Vulg. *cum Picta.*10. *Facies.* Vulg. *Facies.*

11. *Et præsumbo.* Quod era in scidis & Tornesiano Bothus edidit, ut etiam legendum prius confuerat Manutius. Malasp. vult legi *præsumbo*, Lambino teste, cui placet magis lectio, quæ in uno codice mi-

reperitur, ea autem talis est, & *per rivedeb.* Bothus lectionem confermas Ianus.

12. *A. D. XVII. volumen eff.* Vulg. *ad XVII. Kal. volumen eff.*

13. *Ego, si frater, diffinxime, &c.* Depravate Tornes. & Crassellin. & Hurianus. ergo & *si frater*, quodlibet planè legi in suis missis testatur. Victorius. Amendatrix Decurato Bothus, *egori frater*, cui lectioni affectus Lamb. præter quām pro *ergo*, legit *ergo*.

14. *Hunc οκτωβριον.* Victorio debetur huc ex antiquo suo restitutio, prius legebatur, *hunc οκτωβριον.*

15. *Εκ οκτωβριον.* Valtationem, molestiam.

16. *Quaeram prædicti sum οκτωβριον.* Planè exaratum erat in Decurato, quomodo edidit Bothus, *ergo*, Alter autem legit & distinguuit vulgus, quām prius & *valte*. Sum *οκτωβριον*.

17. *Ο οκτωβριον.* Famelicus, avidus sibi, avidissimus ut fame percitus.

18. *Την οκτωβριον.* Præsentem statum reip. subjectū rudi ejus forma.

19. *Την οκτωβριον.* Vulg. *την οκτωβριον.*20. *Fatis.* Vulg. *Fatis.*

21. *Tardius quam dixerat.* Dixerat, quod corrigit *Varinus*, legendum videtur Lamb.

22. *Ad te scribas.* Sic Lambino corrigit *Lambino* in Tornesiano, quod ex missi Palat. lequisit Ianus. Vulg. *ad te scribas.*

23. *Pessimæ oderari.* Victorio testatur missi libros regere *sciri*: quod etiam Germani in margine sui codicis adnotarunt.

24. *Scribas ad me.* Vulg. *confidere.*

## CICERO ATTICO, 9

**D**E Eutychide gratum; qui vetere praenomine, novo nomine T. erit Cæcilius; ut est ex me, & ex te junctus Dionysius M. Pomponius. valde mehercule mihi gratum, si Eutychides tuam erga me benivolentiam cognoscet, & suam illam in meo dolore *συμπάθειαν* neque tum mihi obseuram, neque post ingrata fuisse. Iter Asiaticum tuum puto tibi suscipiendum fuisse: numquam enim tu sine *justissima causa* tam longè a totiis & hominibus, & rebus carissimis, & sua vissimis, abesse voluisse; sed humanitatem tuam, amoremque in tuos reditus celeritas declarabit, & sed vereor, ne lepore te suo derineat diutius rhetor Clodius, & homo pereruditus, ut ajunt, & nunc quidem deditus Græcis litteris 4. Pitianos. sed, si vis homo esse, recipie te ad nos ad quod tempus confirasti. cum illis tamen, cum salvi venerint, Romæ vivere licet. 5. Haveret tescibis, accipere aliquid à me litteratum; dedi, ac multis quidem de rebus, & *ηγερθέοντος* (ut quæ singulis diebus accidenterunt.) prescripta omnia: sed, ut concilio, quoniam mihi non videris in Epiro diu fuisse, redditas tibi non arbitror, genus autem moarum, 7 ad te quidem, litteratum ejusmodi ferè est, ut non libeat cuiquam dare, nisi de quo exploratur sit, tibi cum redditum. Nunc Romanas res accipe, A. D. iiii. Non. Quint. Sufenas & Cato absoluti: 7 Proculius condemnatus. ex quo intellectum est, & *τρισεπτοποτίας* ambitum, coartitia, interregnum, maiestatem, totam denique rem publicam non facere, 9 debemus patrem familias domi & sic occidere nolle; neque tamen id ipsum abunde. nam absolvunt xxii, condemnant xxxix. Publius sanè diserto epilogo criminans, mentes, judicium moverat. Hortalus in ea causa fuit, cuiusmodi solet. nos verbum nullum, 11 verita est enim pusilla, qua nunc laborat, ne animi in Publico offendetur. His rebus actis, 12 Reatinus me ad sua 13 *τέρπην* duxerunt, ut agrem causam contra Interamna-

teis apud Consulem, & decem legatos; quod Iacus Vellinus, 14 à M. Curio missus, interciso monte, in Nar defuit; ex quo est illa siccata, & humida; tamen modice 15 Rosia. Vixi eum Axio 16 quin etiam me ad Septem aquas duxit. Redii Romam Fonteii causa 17 A. D. vii, Idus Quint. veni in spectaculum; primum, magno & exquabili plausu: (sed hoc ne curazis; ego ineptus, qui scriperim) deinde, Antiphonti operam, is erat ante manum illius, quam productus. ne diutius pendens, palmarum tulit. sed mihi tam pusillum, nihil tam sine voce, 18 nihil tam. verum hæc tu tecum habeto. in Andromacha tamen major fuit 19 quam Astya. nam in ceteris parebat neminem, quæris nunc de Arbuscula: value placuit. Ludi magnifici & grati. Venatio in aliud tempus dilata. Sequere nunc me in campum. arde ambitus: 20 *οὐρανὸς δὲ τοῦ ἐρέω* scenæ ex triente Idibus Quint. factum erat bessilus. dices, istuc quidem non moleste ferò, ó virum, ó civem. Memmum Caesaris omnes opes confirmavit. cum eo Domitium Consulem junxerunt; qua pactio, epistola committere non audeo. Pompejus tremet, queritur, Scauro studet; sed utrum fronde, amante, dubitatur. 21 *ἴκεχται* in nullo est. pecunia omnium dignitatem exæquat. Messalla languet: 22 non quo aut animus desit, aut amici: sed contio consulum, & Pompejus obsunt. 23 ea comitia, puto fore, ut ducentur. Tribunicii candidati juraunt, se arbitrio Catonis petituros. apud eum h. s. quinqemina depositaunt; ut, qui à Catone damnatus esset, id perderet, & competitoribus tribueretur. haec ergo pridie scribem, quæ comitia fore putabantur. sed ad te v. Kal. Sext. si facta erunt, & tabellarius non erit profectus, tota comitia prescribam: quæ si, ut putatur, gratuata fuerint; plus unus Cato potuerit, quam omnes quidem judices. Messalla defendebatur a nobis, & legatione revocatus, nam eum 24 Cæsar legatarat Appius. Servilius edixit, ut adesset. tribus habet 25 Pominam, Velinam 26 Maciam. pugnatur acriter; agitur tamen satis.

1. Et *frāmīlēm*) Expressi Boëtius scripturam Decurati. & *frāmīlēm*. Malalp. legit: atiam *frāmīlēm*, sed ex conjectura. vox illa, & deest in vulg.

2. Sed humanitatem tuam.) Iam vocem illam, sed quam ab oscitate librario scriptam esse dicitur delendam conser.

3. Sed rereor te suo deriuere diuersus hec Clodius, & homo pereruditus ut a. vni.) Addidit Boëtius ex fide Decurati pronomen, et post vocem lepro & pro *Precius Clodius* respulit, *hectus Clodius*. vulg. sic kegenter sed rereor te lepro suo diuersus diuersus Pr. Clodius & homo pereruditus apud.

4. Pitianus.) Boëtius hoc vocabulum corruptum fatur; sed ex mis. Recedit: divinat interim, D. Turanum. Manut depravatam dictiōnem, unius litteræ mutatione le corressisse dicit, legiturque Pitianus, cui affectus fuit Junius.

5. Hæc & vulg. ave.

6. H' *ψευδό* *εύδη*.) Victorio ex antiquiori seo debetur hæc restitutio: prius legebatur, *ηρεγολαζεῖον*.

7. Ad te quidem litteratum.) Quidam deest in vulg.

8. Precilius commendatus.) Vindicat sibi hujus loci emendationem. Vñscum enim *Precilius* antea legeretur. Manutius atq. se admonet, *Precilius*, reprobus siccum tamen antea sic extendit: Victorio tñstatur in mis. legi *Precilius* commendatus.

9. T. *Ερεγολαζεῖον*.) Eximios Areopagitas. Vulgar. tres *βεριταπτήτες*.

10. Debemur.) Malabsuisse scribitur q. quibusdam suis verbum hoc, abtemus; Boëtius contra in omnibus suis id exaratum repertorum abesse posse asserti siq. signo sententia in commido.

11. Veritas est enim pusilla, qua nunc laboras.) Locum hunc à mendis quibus scatebas, vindicavit Boëtius. Tornæ. Hurale & Crufel, sic habebant veritas est tuus pusilla ne animus Publici offendere: eademque erat lex o Decurati, extra quamquid pro, animus Publici; edebat, animi in Publici, atque ita excludendum curavisti: id præterea mutatis, quod pro veritas, repulit, veritas, & pro, offendere, offendere; ut totus locus ita conceperetur, veritas est tuus pusilla, nunc laboras, & ne animi in Publici offendere. Manutius in hoc verborum ambitus mendum latet: videns, sic restituere conatus est, veritas est enim filia, & quæ nunc laboras, atq. non Publici, offendere; vel, ne animis Publici offendere. Junius ex mis. Palat. vulgaram locutionem, quæ sic se habet, veritas

est enim pusilla; que nunc labet, ne animus Publici offendere, pro rorsus sequitur, una littera mutata legendu, offendere pro offendere.

12. Reatinus me ad tua *Τερπηνα*.) Victorio emendaverat Reatinus me ad tua *Τερπηνα*, cum prius legeretur, Eratini me ad tua simpria.

13. *Τερπηνα*) Ameni simile ea.

14. A. M. Curio.) Sic legendum auctore Manutio, non vero a M. Curio.

15. *Ροζα*.) Sic in duobus antiquis libris Cavalcantis & Boëtii. Etsi tamen cur aliquid desideret Manutius, cui placeret tale quippianum, ex quo sp. Ha quidem fecerat, si humida tamen medice Rosea: vulgo, etiam legitur, Rosea.

16. *Quinianus*.) Vulg. Quinianum.

17. A. D. V. II. Id. Quinian. veni in *spellæ dom*.) Alia est lectio & distinctione vulgi, sed v. id. Quinian. veni in *spellæ dom*, &c.

18. *Nihilius*. Verum hoc in sensu habebit. Si habent omnes libri mis. Lambino teste, neque etiam Manutius improbat. sed Malalp. non placet; qui supliciter legere dum, nihil tam venit. Boëtius lectiōne sequitur Junius, sed alter distinguere vulgus, nihil tam venit. Hæc in tecum habet.

19. Quam *Alypa* nam in ceteris.) Omnes ad unum Boëti mis. quam Alypanum, unde distinxit illa duo vocabula, quæ in unum cohererant: Victorio etiam tellatur in suo vetero codice leg. Alypanum; unde legendum concepit. Alypanum; quidam libri legunt, quam Alypanum, nam in ceteris Faenrus delectum.

20. *Σηρη*.) Signum autem tibi dicam.

21. E' *ἴκεχται* in nullo est.) V. Ig. *ἴκεχται nulla est*.

22. Non quo aut animus desit, aut amici.) Victorio hujus loci emendatio debetur; cujus in vetero mis. exaratum erat non quis animus distri. aut amici, antea legebatur, non quo an mis. depe. non amici, erat; quod illi mutum vocabulum in mis. existere nega.

23. Ea comitia pro fore, ut ducatur, Tribunicii candidati.) Hæc est lectio & distinctione Victorio sp. erga quoniam quod pro, ea legit, sed ant. a legebatur, ex comitiis puto fore ni ducatur Tribunicii. Bessiliorum libri Pompejus absentia est comite.

24. Cæsar legatar. Appius.) Victorio antiquus, legatus non legat; quod etiam Germani adnotabant in margine sui libri.

25. *Pampinianus*.) Vulg. Pampinianum.

26. *Mæcianus*.) Vulg. Mæcianum.

x. 18.

tatis. deinde me expedio ad Drusam, inde ad Scaurum parantur orationibus i indices gloriofi. fortasse accedit etiam confules designati: in quibus si Scaurus non fuerit, in hoc judicio valde laborabit. Ex Quinti fratris litteris suspicor jam eum esse in Brittannia. Sutpenio animo exspecto, quid agat. illud quidem sumus adepti, quod multis & magnis indicis possumus judicare nos Cæsari & carissimos, & jucundissimos esse. Dionysium velum salvere jubeas, & eum roges & hortere, ut quamprimum veniat, ut possit Ciceronem meum, atque etiam me ipsum, erudit.

## CICERO ATTICO. S.

**OCCUPATIONUM** mearum vel hoc signum erit, quod epistola librari manu est. De epistolatum frequen-  
tia te & nihil accuso. sed & plerique tantummodo mihi nuntiabant, ubi essem, quod erant abs te; & vel etiam significabant esse: quo in genero maxime delectabantur du-  
fere eodem tempore abs te Buthrotum datus. scire enim vo-  
lebam, te commode navigasse. sed haec epistolatum fre-  
quentia non tam ubertate sua, quam celeritate delectavit.  
illa fuit gravis, & plena rerum, quam mihi Paccius, ho-  
spes tuus, reddidit, ad eam rescribam igitur, & hoc qui-  
dem primum? <sup>4</sup> Precio re & verbis ostendi, quid tua com-  
mendatio ponderis haberet, itaque *in intimum* est meis, cum  
antea notus non fuisset. nunc pergam ad cetera. Varro,  
de quo ad me scribis, includetur in aliquem locum, simo-  
dò erit locus. sed nosti genus dialogorum meorum: ut in  
oratoriis, quos tu in eorum fers, non mentio potuit fieri  
cujusquam ab iis, qui dilputant, nisi ejus, qui illis notus,  
aut auditus esset. hanc ego de republica quam institui, di-  
putationem in Africani personam, & Phili, & Lalii, &  
Manlii contuli. adjunxi & adolescentes, Q. Tuberonem,  
P. Rutilium, duo Lalii generos, Scavolam, & Fannium.  
itaque cogitabam, quoniam in singulis libris utor proce-  
mis, ut A' Agorætus in iis, quos <sup>7</sup> içwteçakv vocat,  
aliquid efficerem, ut non sine causa istum appellarem: id  
quod intelligo tibi placere, utinam modò conata efficerem  
possum. reni enim, quod te non fugit, magnam comple-  
xum & gravem, & plurimi otii, quo ego maximè ego.  
Quod in iis libris, quos laudas, personam desideras Scava-  
volam: non eam temere dimovi: sed feci idem, quod in  
mñsia deus ille noster Plato. cum in Piræum Socratis  
veniens ad Cephalum, locupletem & festivum senem,  
quod primus ille sermo haberetur, adeo in disputando